**R.P.D. Lvdovici Gomes, Episcopi Sarnensis, sacri Palatii  
Auditoris, Commentarii in iudiciales regulas Cancellariae**

Gómez, Luis

Lvgdvni, 1557

Regula de non iudicando iuxta formam supplicationis, sed literarum expeditarum, sexdecim habet quæstiones, quibus annexitur elegans utriusque signaturæ compendium, in quo multa de effectu uerborum, ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63697](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63697)

D

## QVAESTIO SEPTIMA.

**Q**VAERO, quid si eadem die, qua quis moritur, beneficium impetratur, an presumetur eo viuente, an mortuo impetrasse?

**SOLV T I O.** Ut breuiter hoc dubium restringam, iste unus videtur decidi ex his, quae dicam in regula de veritate notitia obitus. in 6. q. & per ea quae scribit Fely. in c. palmaris. in 4. col. de rescrip. videlicet quod pro validitate actus, ut delictum excludatur, ille actus præcedere presumatur, qui ad validandum actum præcedere debuisset, ex quodem modo theorica hic inferri potest, quod quis in dato post obitum impetrasse presumitur.

Tamen diligenter aduertendum est, quod Bonifacius VIII super hoc quandam extrauagantem ad perpetuam rei memoria edidit, quae in lib. bullarum Rotae, cooptato sensu viridi, c. 152. scripta est, quae incipit, Romani pontificis pruidentia, &c. & illa istam quæstionem decidit. Nam ibi Bonifac. voluit, quod omnes imprestationes factæ, & in predictum facienda, etiam motu proprio, de data eiusdem de obitus, nullius momenti sint, omnes effectus inde sequentes annullans. Hoc tamen ibi Bonifa. limitat in beneficiis extra curiam vacantibus locum habere. Secus vero in neficiis, quae in Romana curia, vel locis ultra duas leges dietas à dicta curia, non obstatibus, vacauerint. In quod imprestationes valere voluit, ut ibi latius prosequitur. In que ex textu prædictæ extrauagantis causis noster (quod est perpetuum notandum) deciditur, & limitatur.

REGULA DE NON IUDICANDO IVXTA FORMAM SUPPLICATIONIS, sed literarum expeditarum.

TEM, Cum ante confectionem literarum gratias apostolica sit informis: voluit, statuit, & ordinauit dominus noster, quod iudices in Rom. curia, & in eam pro tempore etiam si sint Sancti Rom. Ecclesie cardinales, causarum Palati Apostolici audiatur, vel quicunq; alijs non iuxta supplicationum signatarum, super predictis imprestationibus vel concessionibus, nisi in dicta curia assentient, commissiones iustitiam continentis per placet vel per

Romana ecclesiæ Vicecancellariorum, iuxta facultatem super hoc sibi A concessam sibi signata, sed iuxta literarum super eisdem impetratis concessionibus confessarum tenores & formas iudicare debent: decernens irritum, &c. et si literæ ipsæ per præoccupationem, vel aliis minus bene expedite reperiantur, ad illorum quorum intercessi, instantiam, ad Apostolicam Cancellariam remitti poterunt per eum officiales, quibus huiusmodi tenores & formas restringere conseruit, ad formas debitæ reducende.

## P R A E F A T I O.

Primus istius regulæ autor Nicolaus Quintus fuit, qui primus omnium regulas iudicarias, & eas omnes, pauca exceptis, quas hodie habemus, digestis: cum ante ipsum nemo predecessorum pontificum id egredit: sed ut plurimum quibusdam formulis literarum expeditionem, ac expectatiuas concernentibus contenti fuerant, ut ex eisdem literis adparet: & haec regula quæ in supplicationibus gracioſis expediendis loquitur, plures alias regulas suffraganeas habet. Nam primi omnium Urbanus Quintus, & Martinus Quintus expeditionem literarum, etiam in expectatiuas necessariam esse statuerunt, volentes, acceptationes ante literarum expeditionem factas, nullius esse momenti, ut in eorum regulis patet, cum antè acceptatio & prouisio cum sola supplicatione valebat, literis non expeditis. ut ex decisi Bisigneti. 4. in tit. de conceſ. præben. adparet. Et hoc idem ad commiſſiones, quod iurisdictionem non tribuerent, literis super gratiis non expeditis, Nicolaus Quintus extendit. Quem in hoc sequuti sunt omnes posteriores pontifices, ut in eorum regulis caetur. Et quod hic generaliter de literis beneficialibus expediendis statutum est, idem in dispensationibus inferius in regula 53. determinatum reperitur. Et eodem modo sequeſcia & executoriales literarum expeditionem requirunt, ut in regula sexagesima non adparet. De quibus omnibus regulis simul hic tractabo, ex quo, eandem materiam continent. Et licet ista regula per omnes ferè pontifices fuerit, prout iacet, innouata: Hadrianus tamen vi. quædam in ea, prout etiam in aliis dubitationis tollendæ causa, addidit. In primis in proemio ista verba addidit (Cùm ante confessionem literarum gratia pAostolica sit informis,

D per hoc designans finalem rationem regulæ. Hoc enim aliis regulis non erat: tamen à decisione Rotæ 19. ann. concess. præben. in houis, accepit. Secundò addidit ille ba (Nisi in curia duntaxat sint commissiones iustitia continentes.) Quasi velit q̄ in curia Romana iudicetur secundum commissiones, etiam sine literarū expeditione, dicte continent commissionem iustitiae, & signentur pellacet, vel per Vice cancellarium. Tertiò addidit, (decrem irritans) quod in aliis regulis non erat. Tamen Rota sibi per tenuit sententiam latam contra regulam producere esse nullam, etiam si in ea non fuerit clausula annullam decreti: quia satis est legē prohibere, ne aliquid fiat. Non omnis lex preceptio decretū irritās habere dicitur, nō tantum Mōder. in l. non dubium. C. de legib. & in l. nemo possit. de leg. i. Sed de his satis. Ad quæstionem veniamus.

## Q V A E S T I O P R I M A .

**Q** UAE R O , an regula ista concursum, similitudinem vel consonantiam cum iure communī habeatur?

**S** O L V T I O . Ista quæstio multūm necessaria est, quia decisione ipsius, in decursu materiæ plures difficultates decidi poterunt. Nam si regula ista cum iure cōmuni accordat, fauorabilis, & extendenda erit. Si vero contra commune, strictam interpretationem recipiet. Errata veritas adpareat, omissis ambagibus, concludēdum est, ut regulam istam in aliquibus iuris communis causam habere. De quo etiam aliquid inferius dicamus.

Tamen nunc pro ista opinione in primis faciunt eas tradit Bal. in l. humanum. circa. fi. C. de legib. Quem legitur Fely. in c. eam te. in 3. col. de rescrisp. Vbi volunt, gratia papæ literarum expeditionem requirere, vt de illa colligatur. Nam de iure cōmuni gratia sub quadā tacita conditione, si literarū expediātur, cōcedi videtur, vt dicit Egid. conf. 24. in 3. col. verf. & puto, &c. Nam per expeditionem forma & perfectio gratiæ datur, vt dicit decisio Rotæ 19. titu. de rescript. In nouis. repetita per Egid. decisione 19. Et licet quo ad esse ipsius gratiæ scriptura non requiri, tamen quo ad probationem necessaria est, vt dicunt omnibus muniter doct. in rubr. de constit. Et ultra ipsos ratio-

opinoris redditur per Egid. decis. 609. incipi. impetrans, A  
 &c. Quia sola supplicatio, ex eo concludenter non probat  
 ius alicui competere: quia forte quādō literāe expediri de-  
 bent, Cancellariae officiales clausulas supplicationis ali-  
 ter extendēt, vel restringēt, & forte super tali supplicatio-  
 ne literas non dabunt: quia, vt experientia docet, plures sup-  
 plicationes expediri non possunt: quia forte in eis aliquæ  
 clausulae, qua contra stylum sunt, ponuntur. Et ideo ante-  
 quam hoc expediamus, supplicatio non videtur certitudi-  
 nem continere: & propterea gratia per solam supplicatio-  
 nem informis per Rotam appellari solet, vt patet decis. 19.  
 de concessi præben. in nouis. Sic etiam videmus, quod in-  
 trans possessionē beneficij, literis non expeditis, licet ha-  
 beat supplicationē, omne ius perdit, vt dicit Fely. in c. ve-  
 niens. in 2. col. de accus. & est tex. in extrauag. iniuncta. A. B  
 illas fruistrā papa in cancellaria tot officiales poneret, dans  
 illis formam per suas regulas expediendi, si sola supplica-  
 tio sine expeditione valeret, vt dicit Egid. in col. 34. Requi-  
 ritur igitur expeditio literarū, quia per illas omne dubium  
 tollitur, & gratia digesta, & habere totaliter perfectionem  
 suam dicitur, vt tradit Oldr. in cons. 324. incip. factum tale  
 est. Dominus noster, &c. in 2. col. versi. quartō, circa renun-  
 tiationem, &c. Nam sola supplicatio adhuc in utero existe-  
 re dicitur, donec per expeditionem literarum in mundum  
 producatur, vt dicebat Bal. per l. contractus. C. de fide in-  
 strum. & reasfumunt Moderni Bononien. rep. rubric. C. de  
 proba. in 13. col. facit dictum Ange. in l. bene à Zenone. C.  
 de quadri. præscrip. de quo mentionem feci in tracta. bre- C  
 uium. num. 4. Inde evenit, quod Rota sepiissime, temporis-  
 bus meis, in pluribus causis voluit, excipientem, seu dan-  
 tem de iure tertij per solam supplicationem ius clarum,  
 neque liquidum producere, donec literæ expeditæ sint:  
 quia in expeditione veritas concessionum discutitur. Nam  
 aliquando videmus, quod supplicatio expediri non potest.  
 Merito igitur Rota iudicauit, illud ius informe & cōfusum  
 esse, adeo q̄ ante literarū expeditionem plerique Docto-  
 res voluerunt non dari canonicū titulum, saltē in suo esse  
 perfecto, vt dicit Egid. decis. 110. in 4. col. & decis. 664. & re-  
 net enī Nicol. Milis quondā auditor Rotæ, in verbo gra-  
 tia Apostolica. cum quibus concordat decis. 458. incipien-

**D** circa secundum.in nouis.Hinc est,quod sumptum de stro supplicationum signatarum, in iudicio fidem non cit,vt dicit Egid.decis.252.Secus autem si sumptum literarum bullatarum extrahatatur, vt dicitur decis.621,in anno repetita in decis.681.alias secundum titulos est decis.621.tul. de proba. Quam decis. sequitur Barthol. Belenzino.Rota auditor in tract.de chari.subsid.q.113.

Et ista omnia, quae de iure cōmuni procedunt, cum dispositione istius regulae cōcordant, quae literarum expeditiōnē etiam requirit. **Q**uod vterius suadetur:qua regula ista, & regula 29.quae disponit commissiōnes non valere, literis non expeditis, & regula 53.quae vult dispensatiōnes etiam non valere, literis non expeditis, omnes

**E** tres regulæ concordant in uno fine, & eandem mentis intentionem habent,vt de se patet.Et tamen Old. probis consi.326.incipien.quod articuli.in 2. & 3.col.versic. prorsim.& versi.item quis dubitat,&c. dictas regulas expeditiōnē literarum in dispensatiōnibus requirentes, ex iure cōmuni concordare,imō idem quod ius communis continere idem dicit Egid.consi.34.in 5.col.in fina.verso & puto quod non, &c. Igitur & in ista regula idem dictum erit.Pro quo optime faciunt motiua eiusdem Old. consi.324.incipien.factum tale est,&c.in 2.col.versi, quō renjuntiationem,&c.consi.seq.incipien.thema quā nō. & latius in consi.328. incip.ad idem.col.2. Ex quā manifestè colligitur dispositionem istius regulę quādū conformitatem & dep̄endentiam à iure cōmuni habet.

**E**t tamen vterius circa pr̄missa aduertendum, quod teræ tunc expeditæ dicuntur, quando in plumbō sunt, pata c.licet ,de cri. falsi.facit quod dicit Domin. ex menti op̄pi in c.sicut.de pr̄ben.lib.6. Et ita in practica scrūtarii refert Felyn.in c. ex diligenti.in fi.de limo.Et tenuit illa in una Salamantina parochialis, de mense Nouemb. M<sup>CCCXIX</sup>. coram R. P. D. Marcello Crescentio, pro magistro Hieronymo Arze. Et licet ita literarum expeditiōnē ad probatioāem propter predicas causas requiratur, p̄ in casu istius regulæ militant: tamen Moderni Vincentii in repe. rubr.de const.in 13.col.hanc regulam factam esse dicunt propter alias causas, quae secundū ipsos duos possunt, p̄ opter quas papa ad faciendam istam regulam

tus fuerit. Prima, ut falsitates quæ in supplicationibus faci- A  
lius committuntur, quam in bullis, propter adpositionem  
manum plurimorum officialium, ut dicit text. in l. fina. C.  
de codicil. Secunda ratio, ne si sola supplicatio absque li-  
terarum expeditione sufficeret, officialibus Romanæ cu-  
riae praediudicium inferatur, qui ob eam causam bona fide  
officia sua à sede apostolica emerunt, ut inde emolumen-  
tum aliquod ex adpositione manuum eorundem capiant.  
Et secundum istas rationes alias regulæ cancellariæ, expe-  
ditionem literarum requirentes, regulantur. Et iustifica-  
tur decisio Egid. 644. incip. si papa, &c. qui voluit gratiam  
per solam supplicationem factam ante literarum expedi-  
tionem ius effectuale in personâ prouisi non inducere, a-  
deo quod si prouisi ante literas cœfectas cù sola supplica- B  
tione moreretur, aut matrimoniu contraheret, vel religio  
nem profiteretur, nihil per eius obitum, matrimoniu, vel pro-  
fessione vacaret, ut ibi per eū. Et hoc tentit Egid. decis. 69.  
Tamen considerandum est, q̄ licet predictæ rationes  
vere sint, habito respectu ad istam reg. quæ probationem  
requirit, qua certitudinaliter per solam supplicationem  
facta non potest, donec videatur si illa expediri possit, vt  
superius dixi: non tamen militant, quo ad essentiam gra-  
tiae, quæ in sola supplicatione consistit, quia eo ipso, quod  
papa dicit, Fiat gratia absq; alio administriculo literarum fa-  
cta est, ut dicit Calde. in c. quisquis. de electio. cum multis  
concor. que more suo congerit And. sicut. in ca. in nostra.  
in s. col. nu. 19. de rescript. iuxta illud Lucæ cap. i. Fiat mihi C  
secundum verbum tuum. & inferius dicam, dum declarabo  
signaturam gratiae factam per verbum, Fiat. Et secundum  
hoc illa decisio Egidij. 644. vera non erit, nec hodie in pra-  
dicta teneatur: sed feruatur quædam decis. 882. in antiq. in-  
cip. Nota, quod vbi gratia est facta, &c. quæ disponit bene-  
ficium per obitum illius vacare, qui mortuus fuit, cum sola  
supplicatione ante cœfectas literas. De quo latè loquitur  
lo. And. post Archidia. in procemio lib. 6. & Barb. in d. c. in  
nostra. Redendo igitur ad propositum, dico, quod regu-  
ista in hoc cum iure cōmuni concordat: quia de iure com-  
muni sola supplicatio indubitata probationē juris non  
inducit proper interpretationem clausularū, quæ in expe-  
ditione literarū per abbreviatorēs & alios officiales fieri

**D**icitur solet. Et propterea hic papa iudicibus mandat non debere iudicare iuxta formam supplicationum. Et secundum haec deci. Egidij, & aliorum recte procedunt, & rationes mutant superioris factae per Modernos Vincentinos.

Tamen quo ad essentiam gratiae, ista regula secundum interpretationem communem a iure comuni discordat, etiam dixit Glossator hic, & superioris in regula 8. Et recessus mit notabiliter Soci. in consil. 41. in 2. & 3. col. lib. 3. Et cum istam interpretationem saluat prædicta decisio 88. quod considerat ius tantum in supplicatione confitere; qualiter non dant ius in re, nec ad rem, sed sola gratia. Et iure talis gratia secundum aliquos informis dicatur, cum per literas forma detur illi gratia: tamen illa forma formam.

**E**st seu essentialis non est, sed probatoria, ut dicit Geminus consil. 106. 2. col. versi. in contrarium. Requiruntur igit literae quo ad probationem, & quo ad executionem gratiae & provisionem, respectu executorum, & fulminacionis processuum, ut in expectatiis, & similibus adparet, quod cum sola supplicatione fieri non possint. Licet etiam, quod casibus sola supplicatio sufficiat, teneat decisio Rotuli capituli, titulo de concess. præben. in antiquiori, quam dicta missa bilinge Felyn. in c. eam te. col. pen. de rescript. Et hoc modo procedit etiam, quod dicunt Moderni. in tract. pensionum quæst. II. videlicet, quod pensio imposita de consensu solam supplicationem debetur, & transit ad successores etiam literis non expeditis. Imo potest agi ad cæsuras per-

**F**ictas in supplicatione cum ea sola, licet quando agerent ad priuationem, ob non solutionem, literae ad probationem requirantur, ut dicit ista regula. Et ita iudicavit Rotulus & signatura in casu contingenti, ut refert Dominus Celle in collecta decisionum. Quanvis etiam circa illud dictum de exactione pensionis, literis non expeditis, quod conscientia fieri non possit, aliqui ex antiquis doctore Cancellariæ dubitauerint, ut refert Hieronymus Paulus ac quis Cancellariæ apostolicae corrector, col. lib. qui videlicet igit ex prædictis ostendit reg. istam, dependentem & similitudinem, siue quandam consonantiam cum iure comuni habere. Pro quo plura scribitur Moderni Pagini repetentes tit. de costi. in charta si. Et vterius, quid ex-

io literarum operetur, dicam in vna quæst. super regula de  
subrogandis.

<sup>†</sup>Quod est  
in uno co-  
ceditar, in

## QVÆSTIO SECUNDA.

**V**AERO, nūquid ista regula extra curiā locū habeat? alīs negat:  
**SOLVIT.** Videtur dicendum, quod non, quia ut etiā pro  
text. iste de iudicibus in Roma curia deputatis lo- solidū exē-  
quitur. Ergo contrariū in aliis dicendum est: quia positio quidēbeat,  
vnius, alterius exclusio est. I. cum prætor, cum similibus ff. quod p̄cu-  
de iudi. Et isto modo argumētādī vtitur Angelus in repet. ratio emis-  
si vacantia. colum. 6. C. de bo. vacan. & Decius in l. i. co- fa p̄scrī-  
lum. 14. de offic. eius. & alibi s̄p̄pe. Et pro ista opinione fa- p̄serit. I. ma-  
ritus. C. de  
cit, quia regula. 53. quæ est isti similis, & disp̄sationes non p̄ou. Ieide si  
valere disponit, nisi literis expeditis, extra curiam nō pro- cui p̄ficio  
cedit, ut aliās tenuit Rota. Secūdum quod refert dominus nī speciali-  
Gulielmus Cassiodorus in quadā sua decisione, super re- ter defini-  
gula, de iuſfirmis resignā, &c. quæ incipit, s̄p̄pius fuit dispu- ta est cōpē  
dictam regulam. 52. locū non habere in disp̄satione facta I. cum ita  
allegato extra curiam. Contrarium tamen tenet Glossator ff. de cond.  
hic in secunda colum. & ad illū tex. respondet, videlicet, & demōst.  
quod ista verba, in Romana curia, exempli causa ponuntur, Que igitur  
quod regulam non restrinxit. arg. ca. i. ne cle. vel mona. Et cessitatē re-  
pro ista opinione. Glossatoris facit pro c̄mū regulæ anti- cepta sunt,  
que per Nicolau. v. cōditæ, vbi Nicolaus hoc modo exor- nō debet in  
ditur: Quia plarique litiū strepitū disp̄diū amplectētes, argumenta  
frequenter illas per signaturā, super quibus apostolica litera trahi: ut I.  
re confiendi forent, supplicationū exhibitiones protra- ff. de regul.  
here nō expaescunt, ut dispendiis obvietur, & litibus hu- iur. ut in ca-  
iusmodi finis quāto citius imponatur. Statuit, &c. Ita sunt p̄tiū redi-  
verba formalia pro c̄mij illius regulæ primō conditæ, quæ mendis, ex  
generalia sunt, & militant ita extra curiam, sicut in curia, & rei sacre  
ita etiam in simili quæſtione ponderatum fuit pro c̄mij alienatio p  
reg. de ann. vi ibi dixi. Cum igitur ratio pro c̄mij sit gene- mittitur: ut  
ralis, conueniens est, quod regula generalis esse debeat. C. de sacro  
Quid dicēdum? Puto prima opinionem veriorem esse: fanc. eccl. es.  
quia ista regula nō loquitur nisi de iudicibus deputatis in non trahit,  
Romana curia, etiā si cardinales vel auditores fuerint. Ex- ut indistin-

S

Ad aliena<sup>m</sup> go intentionis papæ fuit, nolle regulam ligare extra curia  
 pmitta<sup>m</sup> alias si voluisset, hoc dixisset. argu. cap. ad audientiam  
 curvi gl. d. quia si contrarium dicere mus, magna seruitus & longa  
 pter. Nam disp endium gentibus Ultramotanis in longinquis regi-  
 quod con nibus habitantibus imponeretur, gratias sola supplicia  
 era ratione ne ab eorum ordinariis factas, ad curiam pro expeditione  
 auris rece<sup>m</sup> bullarum mittere deberent, cum tamē quotidie videamus  
 pū est non in Rota dictas gratias sine cōfessione literarum, nisi con-  
 cedum ad solo instrumento notarij, & sigillo Episcopi approbata  
 consequen canonizari. Et idē inscōueniens resultat, si gratia facta per  
 sias. quod papam nō probaret coram ordinariis, facta recognoscatur  
 cōtraff. de per testes, nisi literis expeditis. Esset enim valde absurdi,  
 reg. iur. nisi quod diūdicia & tribunalia ordinario<sup>rū</sup>, secūdum istam re-  
 maior, & gulam regulentur, & quod iudicia eorū suspendantur,  
 si oīestet, tūc quequo literæ in curia expediantur, cū tamē ordinariis  
 cilm in ali- cūdum ius cōmune procedere debeant, quod literari  
 quo casu peditio<sup>n</sup>e nō requirit, sed solam nudā & simplicem signa-  
 ficiātia ma- turā, vt notatur in cle. dudum. §. nos enim de seputul-  
 es, qui iuri<sup>s</sup> cap. institutionis. 25. q. 2. cum alis concord. ut superius  
 dictio<sup>i</sup> pre- prima quæstio<sup>n</sup>e dixi, & ita in practica seruari videmus.  
 est, ad limi- quod dictū est de ista regula, idem dicendum est de regu-  
 lia procede- re, arque 53. infra eod. vi dictū fuit superius. Sic etiā & de alia regu-  
 ita ius dice dici potest, quæ in executorialibus literarum expedi-  
 re debet. I. requirit, vt videlicet in executorialibus legatorum & co-  
 non pos- nariorum non procedat. Et nunc de mense Novemb. a.s.  
 legib. & se attentatorum parochialis filiorum Corui, hoc idem dicitur  
 f. de xxxviii. coram eodem R. D. Ioan. Paulo in vna lucu-  
 propositorum fuit. Nam papa cōmiserat causam in partibus  
 supplicatione introclusa. & iudex in partibus protulit sententiam literis nō expeditis: fuit dubitatum, utrum regula  
 ista haberet locū. & Glossator in regula 29. tenet quod non  
 quia regula ista loquitur de supplicatione. & breue modo  
 simpliciter supplicatio, sed est quid mistū, & ideo fuit sim-  
 plicibus mistum non comprehenditur, vt in c. statuum  
 elect. lib. 6. nescio tamen quid Rota tunc concluderit, cu-  
 decisioni propter aduersam valetudinem non interficiat  
 ista opinio mihi placet, in qua tunc fuerunt egregii pla-  
 doctores, & secundum eam Rota paulò antea vnam ca-  
 sam similem deciderat coram D. Paulo Capifucco, de quā  
 in tract. breuium in 8. & 9. num. mentionem facio.

QVATR

## QVÆSTIO TERTIA.

**Q**UÆRITO, an regula ista procedat quādo ordinarius prouidit in curia de beneficiis vacant, in sua, diœceti, videlicet, ut prouisus tunc teneatur literas expedire?

**SOLVITIO.** Dicendum est quōd non, quia prouisio ordinarij sufficit beneficiato quo ad hoc, ut dicatur haberē titulu vigore cuius possit cū bona conscientia beneficium possidere ut superiorius in quæstione proxima dictum est.

Sed maius dubiū est, nunquid Episcopus in curia posset prouidere? Videtur quōd non, quia præsente papa, nullus potest iurisdictionem ordinarij exercere, ut dicit Archid. in cap. experientiæ. n. q. 1. & dicam inferius. q. vlti. pro quo facit text. in l. 1. ff. de offic. procon. Sed tenendo contrarium respondetur ad hoc, quōd dictum Archid. in iurisdictione contentio sa propter rationes positas in d. vlti. q. procedit, sed secus in voluntaria, prout est cōferre beneficia, quia talis iurisdictione extra diœcesum exerceri potest, ut dicit Ioan. Andr. post Ioan. Mona. in c. si beneficia de præbend. lib. 6. & hoc tenet Innoc. in cap. quia diversitatem in fin. de consell. præbend. sequitur. Pra pos. in cap. qui aliquo. col. fin. si. distinct. & eodem modo legatus in curia beneficia suæ provinciæ referuare, vel cōferre poterit, ut tenent Moder. in tract. reservatio. in 10. q. 4. q. princ. & propterea non requirunt, quōd prouisus ab eo literas expeditat.

Sed hoc de stylo solet modisicari, secundum quod dicit Hieronym. Paulus, antiquus Cancellariae vicecorrector, in illo libro, qui Practica Cancellariae appellatur. fol. 82, vbi dicit, quōd communiter Episcopi vadunt extra urbem ad conferendum, ad hoc, ut dicantur esse in aliena diœcesi. Sed Moder. in d. tract. referunt D. Auinionen. hoc obseruasse, quando papa in curia præsens erat: ubi vero erat absentia, tunc in curia conferebat, & adiunctis istis verbis, videlicet, absente S. D. N. ab yrbe. Itaque siue uno modo, siue alio, quæstioni satisfactum est.

## QVÆSTIO QVARTA.

**Q**UÆRITO, an ista regula habeat locum in accessu, vel tressu, ex causa onerosa, & per viam contractus?

**SOLVITIO.** Hodie, qua numeratur, 14. Martij M.D.XXXVII. in una Hispanen. canonicatus, corā R.P.D.

S ij

D<sup>r</sup> Marcello Episcopo Marsican<sup>o</sup>, per omnes Dominos, ceptis duobus, conclusum fuit, regula istam, & aliam, qua tunc principaliter agebatur, videlicet, quod acceptio super gratiis, nisi literis expeditis, non valeat, iure locum etiam in regressu.

Tamen predictis obstat, quia regressus ex causa oneri propriè grata non dicitur: ex quo potius inquam compensatione exhibiti beneficij concedi videtur, quam ipote & liberè, juxta ea quæ scribit Ias. de donatione remunratoria in l. ex hoc iure. f. de iusti. & iur. & quæ latius frambam in regula de publicandis resig. in illa quest. an regul habeat locum in permutatione. Ad idem facit, quia nos mus regulam Cancellaria de nō vredo duabus gratiis, si habere locum, quando gratiæ concessæ fuerint ex causa onerosa, ut refert D. Guliel. Algaren. Rotam ita iudicat.